⁴¹ *Furis* pour *suris*, *surae* = « mollet » (s et f dans les manuscrits se ressemblent beaucoup).

⁴² Omission intéressante par rapport à la Vulgate : *te et regem tuum* « toi et ton roi ». Volonté d'actualiser le texte : les Juifs n'ont plus de roi !

⁴³ Malédiction reprise dans des termes proches dans *Ezéchiel* 5,32.

⁴⁴ Manquent les versets 45-47 *quia non audisti vocem Domini Dei tui nec servasti mandata eius et caerimoniae quas praecepit tibi et erunt in te signa atque prodigia et in semine tuo usque in sempiternum eo quod non servieris Domino Deo tuo in gaudio cordisque laetitia propter rerum omnium abundantiam*. On ne peut pas reprocher au jureur de n'avoir pas obéi au Seigneur : il n'est pas traduit devant un tribunal religieux !

⁴⁵ L'emploi du verbe *deferre* « porter en bas » (d'où fr. DEFERENT) au sens de « marquer du respect à » n'est pas classique. Le sens moderne provient de la coutume de se prosterner devant les empereurs selon l'usage des cours orientales.

ventris tui et carnes filiorum et filiarum tuarum quas dedit tibi Deus tuus in angustia et vastitate qua obrimet te hostis tuus. R. Amen.

17. Consumetur in vanum virtus tua et non donet terra tua germen suum et arbores terrae tuae non donent fructum suum ; mittat Dominus in te bestias agri qui consumant te et pecora tua et ad paucitatem redigant, desertaque fiant in terra tua, confringat Dominus de te baculum panis et reddat eum ad pondus et comedas et non sis satiatius; non ignoscet tibi Deus, set contra te maxime furor eius saeviet et zelus contra te ; et sedeant super te omnia maledicta que scripta sunt in hoc volumine, et deleat Dominus nomen tuum sub caelo et consumat te in perditionem ex omnibus tribus Israel iuxta maledictiones que in isto volumine continentur. R. Amen.

18. Fiant filii tui orfani et uxor tua vidua; fias sicut stipula ante faciem venti et angelus Domini persequatur te ; sint viae tuae tenebroase et lubricae et angelus Domini te impellat ; fiat mensa tua coram te in laqueum et in retributionem et in scandalum. R. Amen.

19. Obscurentur oculi tui ne videant et dorsum tuum semper incurvet; effundat Dominus super te iram suam et furor ire sua comprehendat te ; apponat Deus iniquitatem super iniquitatem tuam et non intres in justitiam suam ; fiat habitatio tua deserta et in tabernaculis tuis non sit qui

manger les propres fruits de ton ventre, la chair de tes fils et de tes filles que ton Dieu t'avait donnés, dans la détresse et la ruine où t'aura acculé ton ennemi. Réponds : Amen. ⁴⁶